
 

Università degli Studi di Trento 

Decreto del Direttore del Dipartimento  

pagina 1 di 3 

Decreto 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE AMBIENTALE E MECCANICA 

oggetto: Affidamento della fornitura di un laser vibrometro alla ditta BPS srl, con sede legale a Pero (MI), 

CF 06686250157/P.IVA 00833970965 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

Visto lo Statuto dell’Università di Trento emanato con D.R. n. 5 di data 8 gennaio 2024; 

Visto il Regolamento di Ateneo per la finanza e la contabilità, emanato con D.R. n. 159 del 22 febbraio 2016; 

Visto l’art. 8 del Regolamento per l’attività contrattuale, emanato con D.R. n. 1609 del 28 dicembre 2000; 

Viste le L.P. 2 di data 9 marzo 2016 e n. 23 di data 19 luglio 1990 e il Decreto Legislativo n. 36 di data 31 

marzo 2023 (Codice dei contratti pubblici) e ss. mm.; 

Considerato che il Dipartimento ha necessità di acquistare un laser vibrometro basato sulla tecnologia Doppler 

per esplorare fenomeni dinamici e vibratori su una vasta gamma di materiali e strutture innovative, impossibili 

da investigare con la strumentazione presente in dipartimento, così come da richiesta di acquisto SGA 35655, 

pervenuta all’Ufficio Approvvigionamenti in data 13.05.2024; 

Considerato che è stata effettuata un’indagine di mercato e sono state analizzate le strumentazioni disponibili 

sul mercato attraverso ricerche online e interazioni con diversi gruppi di ricerca che già possiedono una 

strumentazione simile a quella di cui si necessita e che una volta individuati i vari rivenditori di laser vibrometri 

sono stati comparati i costi d’acquisto nonché quelli relativi alla manutenzione, all’assistenza tecnica e 

all’aggiornamento del software come da relazione allegata alla SGA; 

Preso atto che è stata individuata la ditta BPS srl, con sede legale a Pero (MI), CF 06686250157/P.IVA 

00833970965, unico fornitore italiano del vibrometro laser Doppler a scansione Polytec PSV Qtec che ha 

presentato la propria migliore offerta n. 240429-02PRI di data 29.04.2024 per un importo complessivo pari a € 

139.500,00 oltre oneri IVA; 

Considerata tale offerta congrua e conveniente e l'operatore economico affidabile, anche in virtù di forniture 

pregresse; 

Considerato che la fornitura è disciplinata dal codice dei contratti pubblici, approvato con D.Lgs. 36/2023 e che 

quindi le disposizioni delle condizioni generali di vendita allegate all’offerta non conformi a tali norme, non si 

applicano e si hanno per non apposte; 



 

Università degli Studi di Trento 

Decreto del Direttore del Dipartimento  

pagina 2 di 3 

Visto l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023 sulla procedura di affidamento; 

Accertato che non esistono convenzioni Apac e Consip attive per il bene individuato; 

Verificata l’iscrizione della ditta BPS srl alla piattaforma elettronica MEPA; 

Preso atto della disponibilità accordata dal Dirigente della Direzione Centrale Acquisti, Dott. Roberto Margoni, 

ad esperire la procedura di affidamento nella piattaforma MEPA; 

Visto l’art. 53 comma 4 del D. Lgs 36/2023 che prevede la possibilità per la stazione appaltante di non 

richiedere la cauzione definitiva e ritenuto di avvalersi di tale facoltà in questa procedura di affidamento in 

quanto si tratta di fornitura di strumentazione da consegnare a 16 settimane in unica soluzione; 

Visto il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario in corso; 

Tutto ciò premesso, 

DECRETA 

• di avviare la procedura di affidamento della fornitura dell’attrezzatura individuata, come motivato in 

premessa, alla ditta BPS srl, con sede legale a Pero (MI), CF 06686250157/P.IVA 00833970965, per 

un importo complessivo pari a € 139.500,00 oltre oneri IVA, mediante Trattativa Diretta in MEPA; 

• di delegare integralmente al Dirigente della Direzione Centrale Acquisti dott. Roberto Margoni 

l’espletamento della procedura di affidamento nella piattaforma MEPA, inclusa l’acquisizione del CIG 

e la stipula dell'ordine; 

• di imputare la spesa complessiva sul fondo 10300123 - Dip. Ecc. 23-27 Investimenti S20 (CUP 

E63C22003880001) che presenta la necessaria disponibilità; 

• di dare atto che sul fondo 10300123 è prenotato l’importo da destinare ad incentivi per funzioni tecniche 

di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023, in misura pari al 2% dell’importo dell'appalto, il cui impegno di spesa 

sarà assunto con successivo provvedimento, subordinato all'adozione da parte di Unitn del regolamento 

o di un altro atto a valenza generale per la definizione dei criteri di assegnazione e riparto; 

• di nominare direttore dell’esecuzione il professore Diego Misseroni. 

 



 

Università degli Studi di Trento 

Decreto del Direttore del Dipartimento  

pagina 3 di 3 

 Il Direttore 

 Prof. Oreste Salvatore Bursi 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce 

copia dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e 

conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 

regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa 

è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del 

responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993) 

 

 


		2024-07-03T23:05:50+0200
	IT
	Oreste Salvatore Bursi


		2024-07-04T09:12:53+0200
	Università degli Studi di Trento




